Совет Анастасьевского сельского поселения
Шегарского района Томской области

РЕШЕНИЕ

28.09.2020				                                                      		№ 139
с. Анастасьевка

О внесении изменений в Решение
Совета муниципального образования
«Анастасьевское сельское поселение»
№38 от 28.11.2013 «Об установлении земельного
 налога на территории муниципального образования
«Анастасьевское сельское поселение»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», изменениями, внесенными в законодательство Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»

Совет Анастасьевского сельского поселения решил:

1. Внести изменения в «Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение», утвержденном Решением Совета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселении» №38 от 28 ноября 2013 года (в редакции решений Совета №172 от 21.06.2017 года, №15 от 25.10.2017 года; № 68 от 15.11.2018, 23.08.2019 №102, от 18.11.2019 №108, от 17.04.2020 №129) согласно приложению №1.
2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании Анастасьевского сельского поселения «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте Администрации Анастасьевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.anastas.tomsk.ru/).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.

Председатель Совета
Анастасьевского сельского поселения 	С.В. Бетмакаев

Глава администрации
Анастаьсевского сельского поселения	О.Р. Чаптарова

Приложение №1
к Решению Совета Анастасьевского
 сельского поселения от 28.09.2020№ 139

1. Пункт 1.1.Раздел I  I Общие положения, Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» изложить в следующей редакции: «1.1. Настоящее положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории Анастасьевского сельского поселения ставки земельного налога (далее по тексту – налог), порядок и сроки уплаты налога, а также налоговые льготы, и порядок их применения».
2. Абзац 3, подпункта 2.1.1., Раздела II Налоговые ставки, Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» дополнить: «(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»
3. Абзац 4, подпункта 2.1.1., Раздела II Налоговые ставки, Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» дополнить: «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4. Раздел III. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу, Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» изложить в следующей редакции:  «3.1 Налогоплательщики – организации, исчисляют суммы авансовых платежей как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, и уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 5 мая, 5 августа и 5 ноября текущего налогового периода. Сроки предоставления налоговой декларации по налогу устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации.
Сумма земельного налога, подлежащая уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками –  организациями уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3.2 Налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, - не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3.3 Суммы налога, начисленные (доначисленные) за текущий год по истечении установленного срока уплаты и (или) за предшествующие годы, подлежат уплате в течение месяца с момента их начисления (вручения налогового уведомления)»
5. Раздел IV Налоговые льготы, Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение», изложить в следующей редакции: «IV Налоговые льготы. Основания и порядок их применения.
4.1. Освободить от уплаты земельного налога, дополнительно к льготам, установленным ст. 395 НК РФ, следующие категории налогоплательщиков:
1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны;
2) органы местного самоуправления, муниципальные казенные, бюджетным      учреждениям, учреждение созданные муниципальным образованием  «Анастасьевским сельским поселением» и муниципальным образованием  Шегарским районом финансируемые за счёт средств бюджета Шегарского района
4.2. В соответствии с частью 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течении налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.
4.3. Документы, указанные в пункте 4.2 настоящего Положения, предоставляются в налоговые органы налогоплательщиками - организациями одновременно с предоставлением налоговой декларации по земельному налогу не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
6. [bookmark: _GoBack]Раздел V. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на льготы по налогу, Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение», считать утратившим силу.
3